
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-14549/2020 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

07.09.2020 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия)

при участии представителей посредством видеоконференцсвязи:

от ООО «Безопасность в промышленности»: <...>

от АО«Мосводоканал»: <...>

рассмотрев жалобу ООО «Безопасность в промышленности» (далее — Заявителя)
на действия АО«Мосводоканал» (далее — Заказчик) при проведении открытого
конкурса в электронной форме на право заключения договора на выполнение
работ по разработке специальных технических условий на проектирование и
строительство по объектам АО «Мосводоканал» (реестровый № 32009362516)
(далее — Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Конкурса.

По мнению Заявителя, нарушение его прав и законных интересов со стороны
Заказчика выразилось в нарушении порядка оценки заявок, установленного
Конкурсной документацией.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —
Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный



орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона о
закупках.

Как следует из доводов жалобы, Заявитель не согласен с результатами оценки
заявки ООО «КОНСУЛЬТАЦИОННО-ЭКСПЕРТНЫЙ ЦЕНТР» (далее также - Победитель)
по показателю «Наличие опыта выполнения аналогичных предмету закупки работ»,
а именно, по мнению Заявителя, заявка участника Конкурса оценена Заказчиком
неправомерно.

В соответствии с Итоговым протоколом № 32009362516 от 26.08.2020 (далее —
Протокол) Победителю по спорному показателю присвоено 40 баллов.

Согласно пункту 2.2 Конкурсной документации оценка заявок участников
осуществляется, в том числе по показателю «Наличие опыта выполнения
аналогичных работ» в следующем порядке:

Коэффициент значимости показателя (КЗ) = 0,4 (40 баллов).

В рамках рассматриваемого показателя оценивается предложение участника об
объемах (оценивается суммарный объем выполненных работ сопоставимого
характера, исчисляемый в рублях) исполненных участником контрактов
(договоров) за последние 3 года, предшествующие дате начала подачи заявок на
участие в настоящем конкурсе, без нарушений сроков и иных нарушений условий
контракта (договора) по вине участника закупки.

Под работами сопоставимого характера понимается, работы по разработке
специальных технических условий на проектирование наружных инженерных
коммуникаций; разработке специальных технических условий (на проектирование
и строительство) выноса сетей канализаций; разработке специальных технических
условий (на проектирование и строительство) выноса сетей водопровода и
канализации; разработке специальных технических условий на проектирование и
строительство (инженерные сети).

Сведения о наличии опыта участника подтверждаются копиями государственных
контрактов (с актами выполненных работ), заключенных в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ, гражданско-правовых договоров (с



актами выполненных работ), заключенных в соответствии с Федеральным законом
от 18.07.2011 № 223-ФЗ, содержащих сведения о стоимости выполненных работ.

Копии указанных документов должны быть представлены в полном объеме со
всеми приложениями, являющимися их неотъемлемой частью (должны быть
представлены все страницы контрактов (договоров), а также актов выполненных
работ).

При этом представленные документы должны быть в виде неповторяющихся, полно
читаемых копий, на которых видны необходимые сведения, подписи и печати.

В случае, если договоры (контракты), заключены в электронной форме, опыт
подтверждается размещенными на сайте Единой информационной системы в
сфере закупок zakupki.gov.ru «Информацией о заключенном контракте (его
изменении)» и «Информацией об исполнении (о расторжении) договора» при
условии предоставления в составе заявки «Сводных сведений о наличии опыта
участника по успешному оказанию услуг сопоставимого характера и объема»,
содержащие данные о номере договора, дате заключения, предмете, сумме
договора, дате исполнения договора.

Рекомендуемая форма «Сводных сведений о наличии опыта по успешной поставке
товара, выполнению работ, оказанию услуг сопоставимого характера» приведена
в Разделе 1.3."Образцы форм и документов для заполнения участниками конкурса
(ФОРМА 5.1).

Непредставление в составе заявки на участие в конкурсе таких документов не
является основанием для отказа в допуске к участию в конкурсе, однако при
оценке по настоящему показателю учитываются только те сведения, заявленные
участниками закупки, которые подтверждены документально в составе заявки на
участие в конкурсе.

Порядок оценки: Количество баллов, присуждаемых по показателю (НЦБi),
определяется по формуле:

,

где:

КЗ - коэффициент значимости показателя;

Кi - предложение участника закупки, заявка (предложение) которого оценивается;

Кmax - максимальное предложение из предложений по показателю оценки,
сделанных участниками закупки.

Оценка в 0 баллов по показателю будет присвоена:

участнику конкурса, который не имеет опыта сопоставимого характера и
объема;

участнику конкурса, который не представил в составе своей заявки
документы (копии документов), подтверждающие сведения о наличии опыта
по успешному выполнению работ сопоставимого характера и объема за



указанный в показателе период.

Комиссией установлено, что Победитель в качестве опыта выполнения аналогичных
работ представил 72 договора на общую сумму 760 560 892, 51 руб. При
рассмотрении данных документов, Заказчиком было выявлено несоответствие
части договоров требованиям п. 2.2 Приложения к Информационной карте
конкурса. Учитывая изложенное, Заказчиком были приняты договоры на общую
сумму 457 916 594, 59 руб. Данные договоры полностью соответствуют
требованиям Конкурсной документации.

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу, что указанный довод
жалобы Заявителя не нашел своего фактического подтверждения, в связи с чем
признается необоснованным.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь статьей 18.1 Закона о
защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Безопасность в промышленности» (ИНН: 7709842345,
ОГРН: 1097746728430) на действия АО «Мосводоканал» (ИНН: 7701984274, ОГРН:
1127747298250) при проведении Конкурса необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Конкурса, наложенные письмом Московского
УФАС России от 03.09.2020 № ПО/48938/20.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


